
 

 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e s.m.i. recante “Norme sul 
Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 
statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale 
è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di 
statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione CDXCV del 13 dicembre 
2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella 
seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione CDLXXV, modificato con deliberazione 
CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento del Personale approvato dal Consiglio con deliberazione 
CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 
novembre 2016 n. 218; 

Vista la deliberazione CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 
2019 con la quale sono state approvate le Linee fondamentali di organizzazione e 
costituzione delle strutture dell’Istituto;  

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2021 del 17 giugno 2022 e, in particolare, 
l’Allegato 1 “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il 
nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° luglio 2022;  

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, e in 
particolare le disposizioni sulla mobilità ivi contenute; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e le disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Vista la Direttiva del Presidente dell'Istat n. 1/2021 “Informazioni e indicazioni sul 
quadro organico delle normative nazionali ed europee per il trattamento dati 
personali nelle attività statistiche, nelle funzioni amministrative e gestionali 
dell'Istituto”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 maggio 2023 con il quale, 
nelle more del perfezionamento della nomina e fino alla data di insediamento del 
Presidente dell'Istat, il prof. Francesco Maria Chelli è incaricato di svolgere le funzioni 
di Presidente dell'Istituto, di cui all'articolo 16 del decreto legislativo n. 322 del 1989; 

Visto il Piano triennale di fabbisogno del personale nell’ambito del Piano integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025, adottato con deliberazione del Consiglio n. 1/2023 
del 25 gennaio 2023 e aggiornato con deliberazione n. 13/2023 del 27 luglio 2023; 



 

 

IL PRESIDENTE 
  

2 

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto “Istruzione e 

ricerca”; 

Vista la deliberazione DOP/884/2023 del 7 agosto 2023 con la quale è stata indetta una 

procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, per 

la copertura con contratto a tempo pieno e indeterminato, di 12 posti di Funzionario di 
Amministrazione dell’Istituto nazionale di statistica (codice identificativo MOB-FAM-

2023); 

Vista la deliberazione DOP/886/2023 del 7 agosto 2023 con la quale è stata indetta una 
procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, per 

la copertura con contratto a tempo pieno e indeterminato, di 8 posti di Collaboratore 
tecnico degli enti di ricerca dell’Istituto nazionale di statistica (codice identificativo 

MOB-CTER-2023); 

Vista la deliberazione DOP/885/2023 del 7 agosto 2023 con la quale è stata indetta una 
procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, per 

la copertura con contratto a tempo pieno e indeterminato, di 16 posti di Collaboratore 

di Amministrazione dell’Istituto nazionale di statistica (codice identificativo MOB-

CAMM-2023); 

Preso atto che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione 

delle citate procedure è scaduto il 22 settembre 2023; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici; 

Sentiti i Direttori interessati 

DELIBERA 

Art. 1 

1.  Per le motivazioni di cui in premessa, sono nominate le Commissioni esaminatrici 

incaricate di valutare le istanze di partecipazione alle seguenti procedure di 

mobilità esterna volontaria: 

 12 posti di Funzionario di Amministrazione dell’Istituto nazionale di statistica, 
con contratto a tempo pieno e indeterminato (codice identificativo MOB-FAM-

2023) di cui alla deliberazione DOP/884/2023 del 7 agosto 2023;  

 8 posti di Collaboratore tecnico degli enti di ricerca dell’Istituto nazionale di 
statistica, con contratto a tempo pieno e indeterminato (codice identificativo 

MOB-CTER-2023) di cui alla deliberazione DOP/886/2023 del 7 agosto 2023; 

 16 posti di Collaboratore di Amministrazione dell’Istituto nazionale di statistica, 
con contratto a tempo pieno e indeterminato (codice identificativo MOB-

CAMM-2023) di cui alla deliberazione DOP/885/2023 del 7 agosto 2023. 

  



 

 

IL PRESIDENTE 
  

3 

2.  La “Commissione esaminatrice 1” per i profili FAM-A e FAM-L è così composta: 

PRESIDENTE 

Benedetta  ORLANDI 5284 II l.p. Primo Tecnologo DCAL/ALC 

COMPONENTI 

Mauro  SALVATORE 11864 III l.p Tecnologo DCAL/ALC 

Alessia  ABBATE 11614 III l.p Tecnologo DCRE 

SEGRETARIO 

Maria Assunta  LAMONICA 15145 VI l.p CTER DCRU/CRS 

3. La “Commissione esaminatrice 2” per i profili FAM-B, FAM-C, FAM-D, FAM-E, 
CAMM-B e CAMM-C è così composta: 

PRESIDENTE 

Amalia LULLI 4628 Dirigente Amministrativo II Fascia DCRU/GRL 

COMPONENTI 

Michele DOMINICI 5632 III l.p Tecnologo DCRU/RCD 

Devid SPARAPANI 5667 III l.p Tecnologo DCRU/RCD 

SEGRETARIO 

Amanda MURATORI 15101 VI l.p CTER DCRU/GRL 

4.  La “Commissione esaminatrice 3” per i profili CTER-A, CTER-B, CTER-C e CAMM-A 

è così composta: 

PRESIDENTE 

Ludovico Antonio OTTAIANO 4457 I l.p. Dirigente Tecnologo DCRU/CRS 

COMPONENTI 

Giuseppina SOLA 5697 III l.p Ricercatore DGEN 

Marco CAPUTI 4920 III l.p Ricercatore DCME/MEA 

SEGRETARIO 

Evelina VOLPINI 4123 IV l.p CTER DCRU/CRS 

5. La “Commissione esaminatrice 4” per i profili FAM-F, FAM-G, FAM-H, FAM-I, CTER-

D e CAMM-F è così composta: 

PRESIDENTE 

Roberta PIAGNERI 15124 Dirigente Amministrativo II Fascia DCAP/LOG 

COMPONENTI 

Marzia DE GREGORIO 15323 Dirigente Amministrativo II Fascia DCAP/AST 

Andrea MALAFRONTE 4714 II l.p. Primo Tecnologo DGEN/PBC 

SEGRETARIO 

Maria PANETTA 15139 VI l.p CTER DGEN/DCAP 

 



 

 

IL PRESIDENTE 
  

4 

Art. 2 

I componenti delle Commissioni esaminatrici sono autorizzati al trattamento dei dati 
personali dei candidati necessario per lo svolgimento della procedura di cui all’art.1. 

In particolare, nel trattare i dati personali, i soggetti autorizzati sono tenuti al rispetto 
delle disposizioni dettate dal Regolamento (UE) 2016/679, dal decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 e s.m.i e dalle specifiche procedure applicate in Istat, con 
particolare riguardo alle misure tecniche e organizzative predisposte per garantire la 
protezione dei dati e contenere i rischi per i diritti e le libertà degli interessati, 
limitando il trattamento dei dati personali a quanto strettamente necessario al 
perseguimento della finalità sopra indicata. 

È fatto divieto ai componenti delle Commissioni esaminatrici di comunicare i dati 
personali trattati nello svolgimento dei propri compiti a soggetti non autorizzati o di 
darne diffusione. 

Art. 3 

I compensi dei componenti delle Commissioni esaminatrici saranno attribuiti secondo 
quanto disposto dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 che aggiorna quanto disciplinato in 
materia dal D.P.C.M. 23 marzo 1995. 

Le eventuali spese di missione sono a carico dell’Istat e graveranno sul capitolo di 
bilancio 11080 ferma restando la disponibilità finanziaria sul predetto capitolo. 

IL PRESIDENTE f.f.  

Prof. Francesco Maria Chelli 


		2023-10-10T18:58:54+0000
	Francesco Maria Chelli


		2023-10-11T08:09:59+0000
	Firma applicativa




